
paginasxx.indd   1 04/03/2015   15:52:49



Resenha MunicipalTanguá, 02 de março de 2015 2

Prefeitura Municipal 
de Tanguá

ÓRGÃO OFICIAL

CNPJ - 01.612.089/0001-00

VALBER LUIZ MARCELO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

FELIPPE MATTOS MONTEIRO
Secretário Municipal de Governo

Resenha Municipal

Órgão destinado à publicação de Atos Ofi ciais 
da Prefeitura Municipal de Tanguá, conforme 
a Lei nº 084, de 8 de setembro de 1998, e o 
Decreto nº 223, de  21 de outubro de 1998.

PRODUZIDO E EDITADO PELA 
ALA EDITORA E PROMOÇÕES 

 Ltda - ME
CNPJ: 39.540.554/0001-17

ATENÇÃO:

O CONTEÚDO DOS TEXTOS DOS ATOS
OFICIAIS SÃO DE RESPONSABILIDADE DOS

RESPECTIVOS ÓRGÃOS.

SECRETARIA DE GOVERNO

ERRATA

Felippe Mattos Monteiro, Secretário Municipal de 
Governo, no uso das usas atribuições legais torna pú-
blica a ERRATA DE PUBLICAÇÃO abaixo:

Na Resenha Municipal de 19/02/15, nº 323, pág. 03 
e 04, DESCONSIDERAR a publicação do homologo do 
Processo nº 0100/2015, pois o mesmo deverá ser publi-
cado da seguinte forma:

HOMOLOGO

PROCESSO Nº 0100/2015

HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, na for-
ma prevista no Art. 25 Caput da Lei 8.666 de 21 de 
junho de 1993, alterada pelo artigo 1º da Lei nº 9.648 
de 27/05/98.

AUTORIZO O EMPENHO em favor da empresa TE-
LEMAR NORTE LESTE S/A, referente a pagamentos de 
telefonia fixa, conforme detalhamento abaixo:

Tanguá, 29 de janeiro de 2015.
 

Felippe Mattos Monteiro
Secretário de Governo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Homologo o resultado da Licitação na modalidade 
Carta Convite nº 005/2014 referente à reforma completa 
do telhado do galpão onde funciona o Departamento de 
Almoxarifado.

Autorizo a emissão da Nota de Empenho no valor 
total de R$ 29.390,40 (vinte e nove mil trezentos e no-
venta reais e quarenta centavos) em favor da empresa: 
J OLIVEIRA PRATES - ME, conforme descrição abaixo:

Tanguá, 16 de dezembro de 2014.

Edésio Soares da Costa
Secretário de Administração

ERRATA

PORTARIA Nº 262/2014
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 94, in-
cisos VII e IX c/c o Art. 113, inciso II da Lei Orgânica 
Municipal promulgada de 15/11/97.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, THAIS DE JESUS TEIXEIRA 

NERY, matrícula nº 7500,  do Cargo efetivo de Nutri-
cionista, criado através da Lei 132/99 de 04 de maio de 
1999, com efeitos a partir de 10 de dezembro de 2014.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 264/2014
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 94, in-
cisos VII e IX c/c o Art. 113, inciso II da Lei Orgânica 
Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, a partir da presente data, MARCOS AN-

TÔNIO PEREIRA FIGUEIREDO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de ASSESSOR III– Sím-
bolo DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 de maio 
de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 
2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 265/2014
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, BRUNO RODRIGUES PIMENTEL, para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR III– Símbolo 
DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 de maio de 1999, alterada 
pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011, com efeitos a partir de 
01 de dezembro de 2014.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 266/2014
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Exonerar, a partir da presente data, MARCILÉA BRAGA MA-

TOS DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de 
ASSESSOR III– Símbolo DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 
de maio de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 
2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 267/2014
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Exonerar, a partir da presente data, NATÁLIA MARIANA GO-

MES AGUIAR REGO, do Cargo de Provimento em Comissão de 
ASSESSOR III– Símbolo DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 
de maio de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 
2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 268/2014
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Exonerar, a partir da presente data, JOSÉ ANTÔNIO TAVA-

RES,  do Cargo de Provimento em Comissão de SUPERVISOR 
DE ÁREAS I– Símbolo DAS-09, criado pela Lei 132/1999 de 04 de 
maio de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Tanguá, localizada à Rua Vere-
ador Manoel Macedo, nº 680 – Centro-Tanguá-RJ, comunica aos 
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial.

Pregão Presencial nº 015/2015 – CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRA-
ÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE 
DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO – VALE-ALIMENTAÇÃO, no 
dia 13 de março de 2015, às - 11 horas.

O edital completo poderá ser retirado no Departamento de 
Licitação, sito à Rua Vereador Manoel Macedo, n° 680 – centro 
– Tanguá-RJ. Outras informações através do telefone (21) 2747-
1140.

Tanguá, 27 de fevereiro de 2015.

Andréia Pereira Rodrigues
Pregoeira           

PT: 02.001.001-06.181.0004.2.007- Manutenção da Guarda Municipal 
E. DESPESA DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALOR 
3.3.90.39.43.00 SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÕES 003 100 R$ 6.000,00 

PT 03.001.001.04.122.0002.2.011 - Manutenção Operacional e Administrativa - SEMAD 
Elemento de Despesa Descrição Fonte Ficha Valor 

44.90.51.51.00 Obras e Instalações 102 670 R$ 29.390,40 

paginasxx.indd   2 04/03/2015   15:52:50



Resenha Municipal 3Tanguá, 02 de março de 2015 

PORTARIA Nº  001/2015
DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

  
DESIGNA COMISSÃO DE ENQUADRAMENTO EM CUM-

PRIMENTO AO QUE DETERMINA O ARTIGO 86 DA LEI Nº 
0946/2014 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII da Lei Orgâ-
nica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Enquadramento em conformidade 
com o artigo 86 da Lei 0946/2014 de 17 de dezembro de 2014:

Fabrício Viana Antunes Pinheiro – Ofi cial Administrativo – 
matrícula 7108

José Carlos Leal Junior  – Agente Administrativo – matrícula 
0803

Carlos José Peixoto Dutra – Agente Educador – matrícula 
0777

Art. 2º - A comissão de que trata a presente Portaria será 
presidida pelo servidor Fabrício Viana Antunes Pinheiro.

Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para 
proceder à análise das fi chas funcionais de todos os servidores 
efetivos do Município, enquadrando-os naquilo que estabelece a 
Lei 0946/2014, remetendo Relatório Final ao Secretário Munici-
pal de Administração para providências.

Art. 4º - Ao fi nal das atividades descritas no artigo anterior, 
a Comissão fi cará à disposição para cumprir o que estabelece o 
artigo 87 da Lei 0946/2014.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2015.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 003/2015
DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c 
o Art. 113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 
15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, BRUNO ROCHA DA SILVA, para exercer o Cargo 

de Provimento em Comissão de ASSESSOR III– Símbolo DAS-
07, criado pela Lei 132/1999 de 04 de maio de 1999, alterada 
pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011, com efeitos a partir 
de 02 de janeiro de 2015.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 004/2015
DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c 
o Art. 113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 
15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, ROGÉRIO FRANÇA LOURO para exercer o Cargo 

de Provimento em Comissão de CHEFE DE SETOR DE ALMO-
XARIFADO – Símbolo DAS-08, criado pela Lei 132/1999 de 04 
de maio de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 
2011, com efeitos a partir de 02 de janeiro de 2015.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 005/2015
DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX 
c/c o Art. 113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada 
de 15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, RAMOM FELLIPE RAMOS DE SOUZA, para exer-

cer o Cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR III– 

Símbolo DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 de maio de 
1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011, com 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2015.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 006/2015
DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c 
o Art. 113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 
15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, ROBSON RODRIGUES, para exercer o Cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSOR III– Símbolo DAS-07, 
criado pela Lei 132/1999 de 04 de maio de 1999, alterada pela 
Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011, com efeitos a partir de 02 
de janeiro de 2015.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 007/2015
DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c 
o Art. 113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 
15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, ROSANGELA DE SOUZA CARMO, para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR III– Símbolo 
DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 de maio de 1999, altera-
da pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011, com efeitos a partir 
de 02 de janeiro de 2015.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 008/2015
DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c 
o Art. 113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 
15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, DULCE CARDOSO DE FREITAS SOUZA, para 

exercer o Cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 
III– Símbolo DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 de maio de 
1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011, com 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2015.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 009/2015
DE 06 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, a partir da presente data, CLAUDENIR RODRI-

GUES DUTRA, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de ASSESSOR II– Símbolo DAS-08, criado pela Lei 
132/1999 de 04 de maio de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 
06 de Abril de 2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 010/2015
DE 06 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, a partir da presente data, JÚLIO CÉSAR DE JESUS 

GARCIA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de AS-
SESSOR II– Símbolo DAS-08, criado pela Lei 132/1999 de 04 de 
maio de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 011/2015
DE 12 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, JAMILLE ZANON BONICENHA, para exercer o Cargo 

de Provimento em Comissão de ASSESSOR III– Símbolo DAS-07, 
criado pela Lei 132/1999 de 04 de maio de 1999, alterada pela Lei 
Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011, com efeitos a partir de 11 de 
janeiro de 2015.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 012/2015
DE 12 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, a partir da presente data, FÁBIO MACHADO COUTI-

NHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de AS-
SESSOR III– Símbolo DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 de 
maio de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 013/2015
DE 13 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, a partir da presente data, ALEX SANDRO RIBEIRO 

FERREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
ASSESSOR III– Símbolo DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 de 
maio de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 014/2015
DE 20 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 113, 
inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, a partir da presente data, MARIA APARECIDA CARDO-

ZO  MOREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de ASSESSOR III– Símbolo DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 
de maio de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 015/2015
DE 20 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 113, 
inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:

paginasxx.indd   3 04/03/2015   15:52:55



Resenha Municipal4 Tanguá, 02 de março de 2015 

Nomear, a partir da presente data, VICTOR ALVES MARTINS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 
III– Símbolo DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 de maio de 
1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 016/2015
DE 22 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, a partir da presente data, ANTÔNIO CARLOS DE OLI-

VEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de AS-
SESSOR III– Símbolo DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 de 
maio de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/2015
DE 30 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Exonerar, a partir da presente data, ROSANGELA FELIPE DA 

SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR I  – 
Símbolo DAS-09, criado pela Lei 132/1999 de 04 de maio de 1999, 
alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 018/2015
DE 30 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, a partir da presente data, RODINEI DA SILVA FER-

NANDES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
ASSESSOR III– Símbolo DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 
de maio de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 019/2015
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, a partir da presente data, MAGNO DOS SANTOS DE 

BRITO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de AS-
SESSOR III– Símbolo DAS-07, criado pela Lei 132/1999 de 04 de 
maio de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 020/2015
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Nomear, a partir da presente data, ADRIANA DA SILVA MOTTA, 

para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 
II– Símbolo DAS-08, criado pela Lei 132/1999 de 04 de maio de 

1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 021/2015
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, BRUNA COSTA MARTINEZ MENDES, ma-

trícula nº 7242,  do Cargo efetivo de Professor I, criado através da 
Lei 133/99 de 04 de maio de 1999, com efeitos a partir da presente 
data.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 022/2015
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, RAFAELA OLIVEIRA DE MENDONÇA 

MATTOS, matrícula nº 7400,  do Cargo efetivo de Monitor de Alunos, 
criado através da Lei 132/99 de 04 de maio de 1999, com efeitos a 
partir da presente data.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 023/2015
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, ROSEMERI SILVA DE OLIVEIRA GUIMA-

RÃES, matrícula nº 7181,  do Cargo efetivo de Monitor de Alunos, 
criado através da Lei 132/99 de 04 de maio de 1999, com efeitos a 
partir da presente data.

Em, 09 de Fevereiro de 2015.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 024/2015
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, AMANDA DA SILVA SMORONG, matrícula 

nº 7071,  do Cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, criado 
através da Lei 132/99 de 04 de maio de 1999, com efeitos a partir 
da presente data.

 
Valber Luiz Marcelo de Carvalho

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 025/2015
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 
113, inciso II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, LANA AREAS CALDEIRA DOS SANTOS, 

matrícula nº 7074,  do Cargo efetivo de Fisioterapeuta, criado atra-
vés da Lei 132/99 de 04 de maio de 1999, com efeitos a partir da 
presente data.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 026/2014
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas atribui-
ções legais conferidas pelo Art. 94, incisos VII e IX c/c o Art. 113, inciso 
II da Lei Orgânica Municipal promulgada de 15/11/97,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, DIONES DA ROCHA ROSA, do Cargo de Pro-

vimento em Comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ATEN-
ÇÃO ESPECIALIZADA – Símbolo DAS-10, criado pela Lei 132/1999 de 
04 de maio de 1999, alterada pela Lei Nº. 761/11 de 06 de Abril de 2011, 
com efeitos a partir da presente data.

Valber Luiz Marcelo de Carvalho
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE AGRICULTURA

HOMOLOGO
PROCESSO Nº 0210/2015

Homologo a DISPENSA DE LICITAÇÃO ,para presente despesa 
com base no artigo 25 inciso I da Lei 8.666/93.

Autorizo o empenho em favor do CASAL COMERCIAL DE AUTO-
MÓVEIS E SERVIÇOS ALCÂNTARA LTDA,no valor de R$271,00  (Du-
zentos e setenta e um reais ).

 
Tanguá, 02 de Fevereiro de 2015.

Ailton Nunes de Carvalho
Secretário de Agricultura e Desenvolvimento Rural

HOMOLOGO
PROCESSO Nº 063/2015

Homologo a DISPENSA de LICITAÇÃO Pagamento de seguro 
DPVAT  e DUDA. Obrigação ex  legis, inaplicabilidade da Lei nº.8666/93.    

Autorizo o empenho em favor do BANCO BRADESCO S/A, no va-
lor R$ 655,05 (Seiscentos e cinquenta e cinco reais e cinco  centavos).
Referente à pagamento de SEGURO DPVAT.

Tanguá, 14 de Janeiro de 2015.

Ailton Nunes de Carvalho
Secretário de Agricultura e Desenvolvimento Rural

HOMOLOGO
PROCESSO Nº 0802 / 2014.

Homologo a presente despesa com base na ata do Pregão Presen-
cial nº044/2014. Realizado  no dia 25/06/2014.estando o mesmo  de 
acordo com  a Lei 8.666/93.    

Autorizo o empenho em favor da empresa CRV COMÉRCIO 
E SERVIÇOS  LTDA ME,no valo de R$ 32.412,16 (Trinta e dois  
mil,quatrocentos e doze reais e dezesseis centavos) conforme contrato 
nº 069//2014 ref. à locação de Trator Agrícola.

Tanguá, 28 de Janeiro de 2015.

Ailton Nunes de Carvalho
Secretário de Agricultura e Desenvolvimento Rural

SECRETARIA DE FAZENDA

HOMOLOGO
PROCESSO Nº 0002/2015

Ratifi co a dispensa de licitação, para a presente dispensa com base 
no Artigo 25 caput, da Lei 8.666/93.

Autorizo a emissão de nota de empenho em favor da Empresa:
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Valor Total: R$ 2.000,00 (Dois mil reais).
Tanguá, 07 de janeiro de 2015.

paginasxx.indd   4 04/03/2015   15:52:55



Resenha Municipal 5Tanguá, 02 de março de 2015 

 Francisco Carlos de Souza Ferreira
Secretário Municipal de Fazenda, Indústria e Comércio

Mat. 4114-9

HOMOLOGO

PROCESSO Nº 0187/2014

Ratifi co a dispensa de licitação, para a presente dispensa 
com base no Artigo 25 caput, da Lei 8.666/93.
Autorizo a emissão de nota de empenho em favor da Empresa:
AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A.
Valor Total: R$ 2.047,15 (Dois mil, quarenta e sete reais e quinze 

centavos)
Tanguá, 27 de janeiro de 2015.

Francisco Carlos de Souza Ferreira
Secretário Municipal de Fazenda, Indústria e Comércio

Mat. 4114-9

HOMOLOGO

PROCESSO Nº 0004/2015
Ratifi co a dispensa de licitação, para a presente dispensa com
 base no Artigo 25 caput, da Lei 8.666/93.
Autorizo a emissão de nota de empenho em favor da Empresa:
AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A.
Valor Total: R$ 37.000,00 (Trinta e sete mil reais)
Tanguá, 07 de janeiro de 2015.

Francisco Carlos de Souza Ferreira
Secretário Municipal de Fazenda, Indústria e Comércio

Mat. 4114-9

HOMOLOGO

PROCESSO Nº 0006/2015
Ratifi co a dispensa de licitação, para a presente dispensa com
 base no Artigo 25 caput, da Lei 8.666/93.
Autorizo a emissão de nota de empenho em favor da Empresa:
Telemar Norte Leste
Valor Total: R$ 13.000,00 (Treze mil reais)
Tanguá, 29 de janeiro de 2015.

Francisco Carlos de Souza Ferreira
Secretário Municipal de Fazenda, Indústria e Comércio

Mat. 4114-9

DESPACHO DO SECRETÁRIO

PROCESSO Nº 1460/2014
Homologo o resultado do Pregão Presencial nº 115/2014,
 realizado no dia 02(dois) de dezembro de 2014, estando o
 mesmo de acordo com o Art. 38, parágrafo único da Lei nº 8.666/93.
Autorizo o empenho em favor da empresa:
J.S ANDRADE COMÉRCIO E BAZAR LTDA ME
Referente a:  Aquisição de Material Permanente  
Valor Total: R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais).
Tanguá, 19 de dezembro de 2014.

Francisco Carlos de Souza Ferreira
Secretário Municipal de Fazenda, Industria e Comércio

Mat. 4114-9

DESPACHO DO SECRETÁRIO

PROCESSO Nº 1793/2014 V. 01
Homologo o resultado do Pregão Presencial nº 120/2014, realizado no 

dia 11 de dezembro de 2014, estando o mesmo de acordo com o Art. 38, 
parágrafo único da Lei nº 8.666/93,  correspondente a Ata de Registro de 
Preço nº 001.

Autorizo o empenho em favor da empresa:
MARKCOM EDIÇÃO E DIVULGAÇÃO DE IMPRESSOS LTDA - ME
Referente a: Publicidade de Jornal Impresso para
 LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias), 
RREO (Relatório Resumido da Execução Orçamentária),
 RGF (Relatório de Gestão Fiscal),
 DCRGF (Demonstrativo Consolidado do Relatório de Gestão Fiscal) e 

alteração de PPA (Plano Plurianual).
  Valor Total: R$ 137.340,00 (Cento e trinta e sete mil e trezentos e qua-

renta reais).
Tanguá, 08 de janeiro de 2015.

Francisco Carlos de Souza Ferreira
Secretário Municipal de Fazenda, Indústria e Comércio

Mat. 4114-9

HOMOLOGO

PROCESSO Nº 0011/2015
Ratifi co a presente despesa com base na Lei Federal nº 11.941/2009, 

bem como da Portaria Conjunta PGFN/SRF nº 2 de 31 de outubro de 2002.
Autorizo a emissão de nota de empenho em favor de:
PASEP.
Referente à: Pagamento de 1 % do PASEP.
Valor : 
Fonte: 100 – R$ 751.908,00 (Setecentos e cinquenta e um mil, nove-

centos e oito reais).
Fonte: 109 – R$ 1.000,00 (Um mil reais).
Fonte: 160 – R$ 86.990,00 (Oitenta e seis mil, novecentos e noventa 

reais).
Fonte: 161 – R$ 2.802,00 (Dois mil, oitocentos e dois reais).
Tanguá, 07 de janeiro de 2015.

Francisco Carlos de Souza Ferreira
Secretário Municipal de Fazenda, Indústria e Comércio.

Mat. 4114-9

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

HOMOLOGO

HOMOLOGO a despesa, com fundamento no artigo 38,  § único da Lei 
n.º 8.666/93, e autorizo o empenho em favor de EDER DA SILVA  ALVES  
MEI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 
15.595.799/0001-83, conforme segue:

Programa de Trabalho: 12.001.001.04.122.0002.2.124.000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99.00
Valor: R$ 8.079,50 (Oito Mil, Setenta e Nove Reais e Cinquenta Cen-

tavos).
Referente: Empenho de verba para aquisição de materiais de consumo 

para veículos da Secretaria.
Programa de Trabalho: 12.001.001.04.122.0002.2.124.000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.16.00
Valor: R$ 1.645,76 (Um Mil, Seiscentos e Quarenta e Cinco Reais e 

Setenta e Seis Centavos).
Referente: Empenho de verba para manutenção de veículos da Secre-

taria.

Tanguá, 23 de Dezembro de 2014.

JOSÉ FERNANDO SOARES
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Praças, 

Parques e Jardins 
Matrícula-4111-4

HOMOLOGO

HOMOLOGO a despesa, com fundamento no artigo 38,  § único da Lei 
n.º 8.666/93, e autorizo o empenho em favor de MELO E VIANA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS E PEÇAS LTDA-ME, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 18.141.568/0001-98, conforme segue:

Programa de Trabalho: 12.001.001.04.122.0002.2.124.000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.01.00
Valor: R$ 10.195,40 (Dez  Mil, Cento e Noventa e Cinco Reais e Qua-

renta Centavos).
Referente: Empenho de verba para aquisição de lubrifi cantes.

Tanguá, 23 de Dezembro de 2014.

JOSÉ FERNANDO SOARES
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Praças, Parques e Jardins 

Matrícula-4111-4

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

Designa servidor para atuar como fi scal do Contrato nº 172/2014.
O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, PRAÇAS, PARQUES E JAR-

DINS do Município de Tanguá, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar como fi scal, para fi ns de vistoriar o cumprimento do 

Contrato nº 172/2014, a servidora Lana Cristina da Silva Vieira – matrícula 
7151-0, lotada nesta Secretaria.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos à data de sua assinatura.

Tanguá, 05 de janeiro de 2015.

JOSÉ FERNANDO SOARES
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Praças, 

Parques e Jardins - Interino

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

Designa servidor para atuar como fi scal do Contrato nº 173/2014.
O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, PRAÇAS, PARQUES E JAR-

DINS do Município de Tanguá, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar como fi scal, para fi ns de vistoriar o cumprimento dos 

Contrato nº 173/2014, o servidor Luis Inácio dos Santos – matrícula 4.142-4, 
lotado nesta Secretaria.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos à data de sua assinatura.

Tanguá, 05 de janeiro de 2015.

JOSÉ FERNANDO SOARES
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Praças, 

Parques e Jardins - Interino

DECRETO Nº 0001/15 de 06 de janeiro de 2015

Cria elemento de despesa e abre crédito adicional suplementar, por anula-
ção de dotação, ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 334.498,30, 
em favor da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer e da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação.

O Prefeito do Município de Tanguá, no uso de suas atribuições legais, com 
base no inciso III, § 1º, Art. 43 da Lei 4.320, combinado com a Lei 0945/14 de 
14/11/2014.

DECRETA:
Art. 1º Fica criado o elemento de despesa 33.90.36.00.00 (Outros Servi-

ços de Terceiros - Pessoa Física), com a fonte 0100 (Recursos Ordinários), no 
programa de trabalho 10.002.001-08.244.0027.2.104 (Atendimento Integral a 
Família - Federal).

Art. 2º Fica aberto crédito adicional suplementar, por anulação de dotação, 
ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 334.498,30 (trezentos e trinta 
e quatro mil, quatrocentos e noventa e oito reais e trinta centavos), em favor da 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer e da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, Trabalho e Habitação.

Art. 3º Em decorrência do disposto no artigo anterior, fi ca alterado o quadro 
de detalhamento das despesas do Orçamento Geral do Município, conforme 
os anexos.

Art. 4º Este crédito visa atender as ações desenvolvidas pela Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Lazer e pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, Trabalho e Habitação.

Art. 5º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos à data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário.

Tanguá - RJ, 06 de janeiro de 2015
VALBER LUIZ MARCELO DE CARVALHO

PREFEITO
 

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
109 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0120 200.000,00       
113 33.90.92.00.00 Despesas de Exercícos Anteriores 0120 516,70              

200.516,70       

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
136 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0105 100.000,00       

100.000,00       

300.516,70       

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
156 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0120 200.000,00       
160 33.90.92.00.00 Despesas de Exercícos Anteriores 0120 516,70              

200.516,70       

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
134 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0105 100.000,00       

100.000,00       

300.516,70       

05

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer
05.001.001-12.361.0009.2.019

05.001.001-12.361.0009.2.026

05.001.001-12.365.0010.2.020

05.001.001-12.361.0009.2.026

SUBTOTAL

Manutenção de Unidades Escolares (Salário-Educação)

SUBTOTAL

TOTAL DE ANULAÇÃO

ANEXO 1 - DECRETO Nº 0001/15 - 06 DE JANEIRO DE 2015

SUPLEMENTAÇÃO

Manutenção de Unidades Escolares (Ensino Infantil)

Manutenção de Unidades Escolares (Ensino Fundamental)

SUBTOTAL

Manutenção de Unidades Escolares (Salário-Educação)

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

ANULAÇÃO

paginasxx.indd   5 04/03/2015   15:52:56



Resenha Municipal6 Tanguá, 02 de março de 2015 

DECRETO Nº 0002/15 de 06 de janeiro de 2015

Cria elementos de despesa e abre crédito adicional suple-
mentar, por anulação de dotação, ao Orçamento Geral do Muni-
cípio, no valor de R$ 760.672,72, em favor da Secretaria Munici-
pal de Fazenda, Indústria e Comércio, da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Lazer e da Secretaria Municipal de Saúde.

O Prefeito do Município de Tanguá, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso III, § 1º, Art. 43 da Lei 4.320, 
combinado com a Lei 0945/14 de 14/11/2014.

DECRETA:
Art. 1º Fica criado o elemento de despesa 33.90.92.00.00 

(Despesas de Exercícios Anteriores), com a fonte 0100 (Re-
cursos Ordinários), no programa de trabalho 06.001.001-
28.846.0003.0.002 (Recolhimento de Pasep).

Art. 2º Fica criado o elemento de despesa 33.90.46.00.00 
(Auxílio-Alimentação), com a fonte 0105 (Salário- Educação), no 
programa de trabalho 05.001.001-12.361.0009.2.026 (Manuten-
ção de Unidades Escolares - Salário- Educação).

Art. 3º Fica criado o elemento de despesa 33.90.46.00.00 
(Auxílio-Alimentação), com a fonte 0122 (Fundeb 40%), no pro-
grama de trabalho 05.001.001-12.365.0010.2.020 (Manutenção 
de Unidades Escolares - Ensino Infantil).

Art. 4º Fica criado o elemento de despesa 33.90.39.00.00 
(Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica), com a fon-
te 0132 (SUS - MAC), no programa de trabalho 07.002.001-
10.302.0021.2.059 (Gestão do Centro de Atenção Psicossocial 
- CAPS).

Art. 5º Fica aberto crédito adicional suplementar, por anula-
ção de dotação, ao Orçamento Geral do Município, no valor de 
R$ 760.672,72 (setecentos e sessenta mil, seiscentos e setenta 
e dois reais e setenta e dois centavos), em favor da Secretaria 
Municipal de Fazenda, Indústria e Comércio, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Esporte e Lazer e da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Rua Vereador Manoel Macedo, 1040 – Centro – Tanguá – 
RJ. Cep: 24.890-000 – Tel-fax (21) 2747-1111 www.tangua.rj.gov.
br

Art. 6º Em decorrência do disposto no artigo anterior, fi ca 
alterado o quadro de detalhamento das despesas do Orçamento 
Geral do Município, conforme o anexo.

Art. 7º Este crédito visa atender as ações desenvolvidas pela 
Secretaria Municipal de Fazenda, Indústria e Comércio, pela Se-
cretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer e pela Secreta-
ria Municipal de Saúde.

Art. 8º Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura, revoga-
das as disposições em contrário.

Tanguá - RJ, 06 de janeiro de 2015

VALBER LUIZ MARCELO DE CARVALHO
PREFEITO

DECRETO Nº 0007/15 de 30 de janeiro de 2015

Cria elemento de despesa e abre crédito adicional suplemen-
tar, por anulação de dotação, ao Orçamento Geral do Município, 
no valor de R$ 139.595,82, em favor da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, Praças, Parques e Jardins.

O Prefeito do Município de Tanguá, no uso de suas atri-
buições legais, com base no inciso III, § 1º, Art. 43 da Lei 4.320, 
combinado com a Lei 0945/14 de 14/11/2014.

DECRETA:
Art. 1º Fica criado o elemento de despesa 33.20.93.01.00 

(Devolução de Saldo de Convênios a União), com a fonte 0150 
(Convênios - Outros), no programa de trabalho 12.001.001-
18.541.0033.2.128 (Operacionalização do Aterro Sanitário Mu-
nicipal).

Art. 2º Fica aberto crédito adicional suplementar, por anula-
ção de dotação, ao Orçamento Geral do Município, no valor de 
R$ 139.595,82 (cento e trinta e nove mil, quinhentos e noventa 
e cinco reais e oitenta e dois centavos), em favor da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Praças, Parques e Jardins.

Art. 3º Em decorrência do disposto no artigo anterior, fi ca 
alterado o quadro de detalhamento das despesas do Orçamento 
Geral do Município, conforme o anexo.

Art. 4º Este crédito visa atender as ações desenvolvidas pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Praças, Parques e Jar-
dins.

Art. 5º Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura, revoga-
das as disposições em contrário.

Tanguá - RJ, 30 de janeiro de 2015

VALBER LUIZ MARCELO DE CARVALHO
PREFEITO

DECRETO Nº 0009/15 de 30 de janeiro de 2015

Abre crédito adicional suplementar, po dotação, ao Orça-
mento Geral do Municíp R$ 91.752,57, em favor da Secretaria 
Fazenda, Indústria e Comércio.

O Prefeito do Município de Tanguá, no uso de suas atri-
buições legais, com base no inciso III, § 1º, 4.320, combinado 
com a Lei 0945/14 de 14/11/2014.

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, por anula-

ção de dotação, ao Orçamento Geral do valor de R$ 91.752,57 
(noventa e um mil, setecentos e cinquenta e dois reais e cinquen-
ta e sete cent da Secretaria Municipal de Fazenda, Indústria e 
Comércio.

Art. 2º Em decorrência do disposto no artigo anterior, fi ca 
alterado o quadro de detalhamento d Orçamento Geral do Mu-
nicípio, conforme o anexo.

Art. 3º Este crédito visa atender as ações desenvolvidas pela 

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
554 33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0100 26.000,00         

26.000,00         

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
357 33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0100 7.981,60           

7.981,60           

33.981,60         

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
417 33.90.30.00.00 Material de Consumo 0100 1.000,00           
418 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0100 25.000,00         

26.000,00         

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
402 33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0100 7.981,60           

7.981,60           

33.981,60         TOTAL DE ANULAÇÃO

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

ANULAÇÃO
10.002.001-08.241.0027.2.108 Manutenção do Centro de Convivência do Idoso

SUBTOTAL

10.001.001-11.333.0015.2.100 Ofertar Cursos de Qualificação Profissional

SUBTOTAL

10.001.001-04.122.0002.2.091 Manutenção Operacional e Administrativa - Semasth

SUBTOTAL

ANEXO 2 - DECRETO Nº 0001/15 - 06 DE JANEIRO DE 2015

10

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação
10.002.001-08.244.0027.2.104 Atendimento Integral a Família - Federal

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
555 33.90.92.00.00 Despesas de Exercícos Anteriores 0100 14.218,32         

14.218,32         

14.218,32         

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
200 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0100 14.218,32         

14.218,32         

14.218,32         

ANEXO 1 - DECRETO Nº 0002/15 - 06 DE JANEIRO DE 2015

SUPLEMENTAÇÃO

Manutenção Operacional e Administrativa - Semfa

Recolhimento de Pasep

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

ANULAÇÃO

TOTAL DE ANULAÇÃO

06.001.001-04.122.0002.2.041

SUBTOTAL

06

Secretaria Municipal de Fazenda, Indústria e Comércio
06.001.001-28.846.0003.0.002

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
556 33.90.46.00.00 Auxílio-Alimentação 0105 379.530,00       

379.530,00       

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
557 33.90.46.00.00 Auxílio-Alimentação 0122 126.510,00       

126.510,00       

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
95 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0100 9.000,00           

9.000,00           

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
143 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0120 70.000,00         

70.000,00         

585.040,00       

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
134 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0105 379.530,00       

379.530,00       

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
157 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0122 126.510,00       
156 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0120 70.000,00         

196.510,00       

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
93 33.90.30.00.00 Material de Consumo 0100 2.000,00           
94 33.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0100 7.000,00           

9.000,00           

585.040,00       

ANEXO 2 - DECRETO Nº 0002/15 - 06 DE JANEIRO DE 2015

05

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer
05.001.001-12.361.0009.2.026 Manutenção de Unidades Escolares (Salário-Educação)

SUBTOTAL

05.001.001-12.365.0010.2.020 Manutenção de Unidades Escolares (Ensino Infantil)

SUBTOTAL

05.001.001-12.122.0002.2.018 Manutenção Operacional e Administrativa - Seme

SUBTOTAL

05.001.001-12.361.0012.2.027 Trasnportar Alunos da Rede Municipal

SUBTOTAL

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

ANULAÇÃO
05.001.001-12.361.0009.2.026 Manutenção de Unidades Escolares (Salário-Educação)

SUBTOTAL

05.001.001-12.365.0010.2.020 Manutenção de Unidades Escolares (Ensino Infantil)

05.001.001-12.122.0002.2.018 Manutenção Operacional e Administrativa - Seme

SUBTOTAL

TOTAL DE ANULAÇÃO

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
558 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0132 10.000,00         

10.000,00         

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
281 33.90.30.00.00 Material de Consumo 0132 150.000,00       

150.000,00       

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
320 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0133 1.414,40           

1.414,40           

161.414,40       

ANEXO 3 - DECRETO Nº 0002/15 - 06 DE JANEIRO DE 2015

07

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Saúde
07.002.001-10.302.0021.2.059 Gestão do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS

SUBTOTAL

07.002.001-10.302.0022.2.065 Manutenção da Rede de Saúde Ambulatorial e de Urgência e Emergência

SUBTOTAL

07.002.001-10.305.0024.2.072 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
287 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0132 160.000,00       

160.000,00       

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
318 33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0133 1.414,40           

1.414,40           

161.414,40       

SUBTOTAL

ANULAÇÃO
07.002.001-10.302.0022.2.065 Manutenção da Rede de Saúde Ambulatorial e de Urgência e Emergência

SUBTOTAL

07.002.001-10.305.0024.2.072 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde

TOTAL DE ANULAÇÃO

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
559 33.20.93.01.00 Devolução de Saldo de Convênios à União 0150 139.595,82       

139.595,82       

139.595,82       

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
500 44.90.51.00.00 Obras e Instalações 0150 139.595,82       

139.595,82       

139.595,82       

ANEXO - DECRETO Nº 0007/15 - 30 DE JANEIRO DE 2015

SUPLEMENTAÇÃO

Ampliação da Cobertura do Sistema de Esgotamento Sanitário

Operacionalização do Aterro Sanitário Municipal

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

ANULAÇÃO

TOTAL DE ANULAÇÃO

12.001.001-17.512.0032.1.034

SUBTOTAL

12

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Praças, Parques e Jardins
12.001.001.18.541.0033.2.128

paginasxx.indd   6 04/03/2015   15:52:57



Resenha Municipal Tanguá, 02 de março de 2015 7
Secretaria Municipal de Fazend Comércio.

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos à data de revogadas as dis-
posições em contrário.

Tanguá - RJ, 30 de janeiro de 2015

VALBER LUIZ MARCELO DE CARVALHO
PREFEITO

SECRETARIA DE SAÚDE

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
196 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0100 91.752,57         

91.752,57         

91.752,57         

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor
15 33.90.30.00.00 Material de Consumo 0100 27.525,77         
19 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0100 64.226,80         

91.752,57         

91.752,57         

06

Secretaria Municipal de Fazenda, Indústria e Comércio
06.001.001-04.122.0002.2.041

01.001.001-01.031.0001.2.002

SUBTOTAL

TOTAL DE ANULAÇÃO

ANEXO - DECRETO Nº 0009/15 - 30 DE JANEIRO DE 2015

SUPLEMENTAÇÃO

Manutenção das Ações Administrativas da Câmara

Manutenção Operacional e Administrativa - Semfa

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

ANULAÇÃO

Cargo Nome
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1.CLAUDIA DA SILVA ARAUJO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 2.GUILHERME NUNES BANDEIRA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 3.LUCAS GUIMARAES PINTO DE SOUZA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 4.MICHELLY BRAGA CARVALHO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 5.PEDRINA ANDRADE DA FONSECA SILVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 6.SIMONE RIBEIRO LUCIO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 7.LUANA DA ROSA DIAS DUTRA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 8.JAQUELINE COSTA DE JESUS DA SILVA LEMOS
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 9.GISELE AGUIAR LEAO SILVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10.DANIELE FIGUEIREDO VIEIRA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 11.ANDREIA DA SILVA DE SOUZA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 12.SOELI DE OLIVEIRA CARVALHO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 13.BEATRIZ RIBEIRO DA SILVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14.RICARDO AUGUSTO DOS SANTOS
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 15.AMANDA CHAVES ANTUNES
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 16.ISABELA DE OLIVEIRA MARTINS
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 17.ANIELLE AZEREDO DE OLIVEIRA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 18.JULIANA DE SOUZA MAGALHÃES
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 19.ODEMILSON GOMES ESPINDOLA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 20.VIVIANE MARINS DE MORAIS
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21.RENATA ASSIS SILVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 22.KEILLA ALMEIDA DA SILVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 23.TAMIRES AZEREDO PAIVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 24.MESAQUE SOARES DAUMAS
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 25.JEANE BRAGA DE OLIVEIRA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 26.TAIS PAIVA DA SILVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 27.GISELE DO NASCIMENTO SILVINO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 28.SILVONE LIMA DOS REIS
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 29.ARMANDO JOSE MOREIRA DE CARVALHO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 30.SUELLEN ALVES FARIA DE LEMOS
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 31.JOICE ANDRADE D'AVILA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 32.JULIANA FERNANDES DA SILVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 33.GLORIA DA SILVA MAGALHÃES LAGARTO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 34.VALCIOLENE MARINS DE ABREU
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 35.CINTIA GOMES DA SILVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 36.PATRICIA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 37.LUCAS DARIO RODRIGUES DA SILVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 38.DALCILENE DIAS MAIA CARVALHO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 39.VALERIA CRISTINA CANDIDO LEITE
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 40.HELEN ERICA RIBEIRO LIMA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 41.ALEFSSON BRABOSA AZEREDO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 42.MANOEL NUNES VIEIRA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 43.EDILANE GONÇALVES NUNES MELO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 44.ALCIDIA LUIZA BRAGA DA SILVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45.LEONARDO DE JESUS SORAGGI
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46.ALAN MOTA RIBEIRO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 47.OSERUTH SILVA DA SILVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48.MILENA GOMES DE SOUZA

CLASSIFICAÇÃO DOS APROVADOS

SAÚDE - Edital 001/2015

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 49.MONICA DE JESUS DIAS MACEDO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50.SABRINA PORTO DOS SANTOS
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 51.ANDREA VIEIRA DA SILVA MILEIPP DA SILVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 52.RODRIGO CORREA DA FONSECA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 53.BRUNO VIEIRA DA SILVA REIS
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 54.LIVIA DA SILVA CRUZ
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 55.DAIANY RAMOS FONSECA SERRANO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 56.JULIANA COSTA DE ANDRADE
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 1.DAYRINE DA CUNHA SILVA GOMES RANGEL
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 2.ARIANA RODRIGUES SILVA
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 3.CAMILA BARBOSA CUSTODIO
ENFERMEIRO - EMERGENCIA
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 5.GILSARA MACHADO BANDEIRA
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 6.PATRICIA SCOTELARO CARDOSO
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 7.MICHELE DOS SANTOS ALEXANDRE
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 8.LUCIANE PINHEIRO
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 9.FERNANDA NASCIMENTO CORREA
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 10.EVANDRO DA SILVA POMPEU
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 11.JOICE SILVINO FERREIRA

ENFERMEIRO - EMERGENCIA 12.ZILMERE NEVES DA SILVA
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 13.SABRINA DA SILVA CARVALHO
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 14.SIMONE ALVES DE SOUZA
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 15.CARINE QUEIROZ PACHE DE FARIA
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 16.ROSILEA HENRIQUE QUIRINO
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 17.KHADINE DE KASSIA SANTANA DA COSTA
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 18.RENATA JESUS THIMOTEO DA SILVA SOUZA
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 19.ZILMA MARIA TEIXEIRA ALVES
ENFERMEIRO - EMERGENCIA
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 21.JEISILANE DOMINGUES BARBOSA
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 22.MARIA ICLEIA MARTINS MARINHO
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 23.SHEILA DOS SANTOS GOMES
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 24.MICHELE MENDES RODRIGUES LESSA
ENFERMEIRO - EMERGENCIA 25.ELIETE GUERRA VIEIRA DA ROSA

26.LUCIANA RAMOS DE SOUZA
27.SUELEN VARELA DA SILVA
28.SABRINE ROSA DUTRA MACHADO
29.PEDRO FRANCISCO ALVES
30.WANIA HELOISA DE SOUZA CORREA

MAQUEIRO 1.FLAVIO HENRIQUES BAPTISTA
MAQUEIRO
MAQUEIRO 3.CARLOS GUILHERME SOUZA DE LIMA
MAQUEIRO 4.LUIZ CARLOS CORREA DOS SANTOS
MAQUEIRO 5.TALITA FERREIRA DA MATTA
MAQUEIRO 6.ROSANGELA DAVILA DA SILVA ANDRADE
MAQUEIRO 7.FRANCIANE DIAS BATISTA
MAQUEIRO 8.SOLANGE MARIA SIGAIA SAMPAIO
MAQUEIRO 9.RAFAEL DE MORAES ESTRELLA
MEDICO - PSF 1.ANA CRISTINA MACHADO LESSA
MEDICO - PSF 2.MARCIA MORAES PEREIRA
MEDICO - PSF 3.MARIANA PEREIRA C. ZAU
MEDICO - PSF
MEDICO - PSF 5.RONALDO FERNANDES AGUIAR
MEDICO - PSF 6.EDUARDO HENRIQUE CAFFARO
MEDICO CARDIOLOGISTA 1.SIMONE CARVALHIDO ANTONIO
MEDICO CIRURGIAO 1.RAPHAEL BITTETI SODRE

MEDICO CIRURGIAO 2.JORGE LUIZ MONTEIRO
MEDICO CLINICO GERAL - AMBULATORIO 1.PLINIO GERALDO DE MELO MOREIRA
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 1.PAULO DE OLIVEIRA SAMPAIO
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 2.RAPHAEL CHAVAO DE FREITAS
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 3.RICARDO G. RAUNHETI GOMES
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 4.EDUARDO NEVES DE OLIVEIRA
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 5.THIAGO MANSUR MAGESKI
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 6.GLAUBER ROCHA PECLAT
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 7.MARINA SOUTO
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 8.FELIPE MATHIAS
MEDICO CLINICO GERAL  -EMERGENCIA 9.FERNANDO TEIXEIRA 
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 10.THAIS MONTEIRO DIAS
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 11.IGOR SIQUEIRA
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 12.CARLOS ROGERIO MONNERAT 
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 14.RAFAEL DE ARAUJO MEDINA
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 15.JOAO PAES DE ARAUJO MARSILI
MEDICO CLINICO GERAL - EMERGENCIA 16.ALESSANDRA FONSECA GULAO
MEDICO ENDOCRINOLOGISTA 1.MARDUK CONTRERAS DELGADO
MEDICO ENDOCRINOLOGISTA 2.LUDMILA HIPOLITO MESQUITA
MEDICO ENDOCRINOLOGISTA 3.GUILHERME AUGUSTO DE CARVALHO SALLY
MEDICO GINECOLOGISTA 1.DAVID CHAGAS DE OLIVEIRA LIMA
MEDICO GINECOLOGISTA 2.MARIO JOSE JAVARYS
MEDICO NEUROLOGISTA 1.CRISTINA DE ALMEIDA PEREIRA
MEDICO ORTOPEDISTA 1.RICARDO AZEVEDO DE SOUZA
MEDICO PEDIATRA - EMERGENCIA 1.JOAO BATISTA JOSE DA ROCHA
MEDICO PEDIATRA - EMERGENCIA 2.LUCIA MARIA ARAUJO FRANCISCO DE AZEVEDO
MEDICO PEDIATRA - EMERGENCIA 3.VIRGINIA MARIA FONSECA DE SOUZA
MEDICO PEDIATRA - EMERGENCIA 4.ANA CAROLINA BRITO
MEDICO PEDIATRA - EMERGENCIA 5.LUCIANA CORREIA COELHO
MEDICO PSIQUIATRA 1.MENDALI MARIANI DE AGUIAR MOUSSALLEM TATAGIBA
MEDICO PSIQUIATRA 2.LIRIS LADEIRA DE ASSIS
MEDICO PSIQUIATRA 3.BIANCA DE MORAES BRANCO
MEDICO PSIQUIATRA INFANTIL 1.ERIKA TAVEIRA T. BATISTA
MEDICO UROLOGISTA 1.DAVI NOLASCO DE AMORIM
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 1.ALESSANDRA FERREIRA DE AZEVEDO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 2.MARCIA CRISTINA FERREIRA S. D'AVILA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 3.DAYANA DA MATA ASSIS
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 4.JULIANA CARLOTA CUSTODIO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 5.ELEZIEL MOURA TEIXEIRA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 6.THIAGO DE MARINS FERREIRA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 10.IZAIAS FELIPE DOS SANTOS
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 11.JOSELI S. QUERES
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 13.SIDIANA RIBEIRO DOS SANTOS
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 14.JENIFER MACIEL FARIAS CARVALHO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 15.ERICA DA SILVA GOULART
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 17.ISMAELITA AZEVEDO SOARES
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 18.IVONE PEREIRA DE AQUINO BRANCO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 19.SUANE VIEIRA DA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 20.DIRCILENE PEREIRA COUTO

TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 21.NELCIMAR PEREIRA BRAGA PINHEIRO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 22.ANA MARTA DOS SANTOS MARINS
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 23.NEUSA MARIA DE SOUZA FERREIRA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 24.ANA PAULA SEVERO EMERICK
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 25.CLEIDE GAMA DUARTE
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 26.JOCILENE FERNANDES MENEZES DA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 27.MARIETA FERNANDES DA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 29.ELIANE BATISTA DE ARAUJO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 30.ANDREA MOREIRA DE JESUS
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 31.EVA MARIA CRISPINA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 32.NILCILENE FARIA DE CARVALHO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 33.JANAINA DE OLIVEIRA CARDOSO DOS SANTOS
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 34.REGINA FERREIRA DUTRA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 35.ALCINEIA SILVA CASTRO LABRE
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 36.ELISABETTE GUIMARAES FIGUEIREDO DA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 37.MARGARETE DE JESUS ALMEIDA SANTOS
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 38.GISELE DE MELO ROCHA MACHADO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 39.ALDENIRA FELICIA ALBINO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 40.MARIA JOSE DE FREITAS
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 41.PEDRO ALVES DA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA

TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 43.DAYANE NETO MACHADO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 44.DEIZILANE ALVES DA COSTA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 46.MARCIO MARINHO RIBEIRO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 47.WEVERTON ARAUJO PINTO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 48.MARLENE BELIZARIO FONSECA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 49.LUCIMAR FERREIRA DA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 50.LUIZIANE DO ESPIRITO SANTO CARVALHO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 51.ELISANGELA SOUZA DO CANTO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 53.CENIRA FERNANDES DE SOUZA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 54.CIDILANE DE SOUZA ESTRELA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 55.LUCIA MARIA DE OLIVEIRA JERONIMO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 56.MARIA DO CARMO HECARI RIBEIRO ROSA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 57.ANDREZA RICARDO DA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 58.JULISA CONRADO FRANCISCO BATISTA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 59.HERCULES ALVES CARDOSO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 60.OLIVIA DO NASCIMENTO FURTADO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 61.SHIRLEY DA SILVA LIMA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 62.JUSSARA FERREIRA BASTOS
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 63.MARILENE FERREIRA DA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 64.MICHELE CARLA NOGUEIRA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 65.VERIDIANA MENDES SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 66.ALEXANDRE DE OLIVEIRA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 67.ANNA BEATRIZ FIGUEIREDO PEREIRA DE SOUZA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 69.ANGELICA CARDOSO TIBELO BARRETO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 70.JULIA RIBEIRO DE CARVALHO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 71.MARCIA CRISTINA DA C. RODRIGUES BERTONI
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 73.ANA CELIA VENTURA DOS ANJOS
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 74.POLLYANA DOS SANTOS PALOTI
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA

TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 76.MARIA ELIZABETH TAVARES FERNANDES
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 77.ERONILDA RODRIGUES DA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 78.GENILSON DE OLIVEIRA XAVIER
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 79.CLAUDINEI RANGEL DA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 81.CLAUDIA CARVALHO DA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 82.MONIQUE RODRIGUES DE SOUZA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 83.NELVA JANE DUARTE NICKNIG
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 84.FABIOLA FERNANDES DA SILVA NICKNIG
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 87.ELIZANGELA NEVES DE OLIVEIRA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 90.BRUNA DA SILVA GERVASIO MORAES
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 91.MARTINEA BARBOZA DA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 92.LUIS ANTONIO BELIZARIO PACHECO
TECNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIA 93.ANA CRISTINA MARCELINA DE SOUZA ROZA
TECNICO DE LABORATORIO 1.ADRIANA MACHADO COELHO
TECNICO DE LABORATORIO 2.LIDIANE DA SILVA SIQUEIRA
TECNICO DE LABORATORIO 3.ANA CLAUDIA PIRES VIEIRA
TECNICO DE LABORATORIO 4.KELLY CIRSTINA SILVA CUNHA
TECNICO DE LABORATORIO 5.MALVINA DE OLIVEIRA XAVIER DAUMAS
TECNICO DE LABORATORIO 6.ALINE DE MELO REIS
TECNICO DE LABORATORIO 7.CRISTIANE MEDEIROS CORREA
TECNICO DE LABORATORIO 8.MIRIAM RIBEIRO DA SILVA DE ARAUJO
TECNICO RADIOLOGIA 1.PEDRO RONALDO RIBEIRO
TECNICO RADIOLOGIA 2.JANAINA FATIMA BASILIO DA SILVA
TECNICO RADIOLOGIA 3.LIDIANE ROSA VIANA DURVAL
TECNICO RADIOLOGIA 4.VALTINEIA MARIA DA S. MACHADO
TECNICO RADIOLOGIA 5.AQUEME MARTINS GOMES
TECNICO RADIOLOGIA
TECNICO RADIOLOGIA 7.EDSON SILVA
TECNICO RADIOLOGIA 8.EDNA ANDRADE D'AVILA
TECNICO RADIOLOGIA
TECNICO RADIOLOGIA 10.ALINE CARDOSO DE OLIVEIRA
TECNICO RADIOLOGIA 11.MONICA FERREIRA DE SOUZA DOS SANTOS
TECNICO RADIOLOGIA 12.JOSIANE MARTINS DA SILVA ALMEIDA
TECNICO RADIOLOGIA 13.IVONE PEREIRA DE AQUINO BRANCO
TECNICO RADIOLOGIA 14.ROSIELE DA SILVA MEDEIROS DE OLIVEIRA
TECNICO RADIOLOGIA 15.ERICA SALES DUTRA
TECNICO RADIOLOGIA 16.LEONARDO SILVA DE ALMEIDA
TECNICO RADIOLOGIA 17.MARCIO FERREIRA DE SOUZA
TECNICO RADIOLOGIA 18.LEANDRO DEBOSSAN SOARES
TECNICO RADIOLOGIA 19.CLAUDIA ROSA OLIVEIRA
TECNICO RADIOLOGIA 20.MAGNO DA COSTA FONSECA
TECNICO RADIOLOGIA
RECEPCIONISTA 1.ANA VALERIA RODRIGUES DA SILVA
RECEPCIONISTA 2.CLEIDE MARINS DE SOUZA
RECEPCIONISTA 3.RENATA RANGEL DE CARVALHO
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 5.SONIA MARIA ESTRELLA
RECEPCIONISTA 6.DANIELLE RICARDO VALADARES
RECEPCIONISTA 7.EDNA ANDRADE D'AVILA
RECEPCIONISTA 8.DAIANE MARCELE RODRIGUES DUARTE

paginasxx.indd   7 04/03/2015   15:52:59



Resenha MunicipalTanguá, 02 de março de 2015 8
RECEPCIONISTA 9.ELISANGELA SIMOES DE AGUIAR DE SOUZA
RECEPCIONISTA 10.SANDRA ELI GUIMARAES DA SILVA
RECEPCIONISTA 11.SARITA BRANDT PEREIRA ESTRELA
RECEPCIONISTA 12.LORENA MOREIRA DE OLIVEIRA
RECEPCIONISTA 13.KARINA MARINS DE OLIVEIRA
RECEPCIONISTA 14.NATALIA FERREIRA DA MATTA
RECEPCIONISTA 15.MARIANA COSTA LIMA
RECEPCIONISTA 16.FERNANDA DE SOUZA BRANDAO
RECEPCIONISTA 17.DAIANE GOUVEA DE LEMOS
RECEPCIONISTA 18.RAFAELLE RICARDO VALADARES
RECEPCIONISTA 19.DAYANA DA SILVA ALVES
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 22.NAYARA RODRIGUES ANDRADE
RECEPCIONISTA 23.PRISCILLA SAMPAIO CHARGAS
RECEPCIONISTA 24.MARCELLI HENRIQUE NOGUEIRA
RECEPCIONISTA 25.ELIDA DE BARROS DUQUE MARTINS
RECEPCIONISTA 26.CAROLINE CORDEIRO DE LIRA
RECEPCIONISTA 27.TAMARA FERREIRA PINTO
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 29.INGRED LEMOS TAVARES
RECEPCIONISTA 30.ALDILENE CAMPELO DO NASCIMENTO
RECEPCIONISTA 31.MARICELIA ROSA NICOLAU FERREIRA DA SILVA
RECEPCIONISTA 32.MARCELI DA SILVA TRAVASSOS AGUIAR
RECEPCIONISTA 33.VIVIANE DE SOUZA SAMPAIO SIGAIA
RECEPCIONISTA 34.MANOELA DA SILVA BELIZARIO DOS SANTOS
RECEPCIONISTA 35.GILDA RODRIGUES DE ALMEIDA DA GAMA
RECEPCIONISTA 36.MARLY RANGEL LEMOS
RECEPCIONISTA 37.REGIANE FERREIRA DUTRA
RECEPCIONISTA 38.CINTIA MARISTELA VELOSO DAMASCENO
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 40.ANA PAULA BARRETO GUIMARAES
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 42.ALTEMARA DE OLIVEIRA SILVA DE MIRANDA
RECEPCIONISTA 43.THAIS SANTOS DA SILVA
RECEPCIONISTA 44.CARINA DO NASCIMENTO REIS
RECEPCIONISTA 45.ROSIANE MONTEIRO BRUM
RECEPCIONISTA 46.RAYANE DA SILVA FERREIRA
RECEPCIONISTA 47.ROSANGELA LOPES MOTTA MELLO
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 49.PATRICIA NOGUEIRA ROSA
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 51.ROSE IVONE LONTRA LEAL
RECEPCIONISTA 52.JENIFER LUANA DOS SANTOS MATOS
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 54.PATRICIA CANUTO DA SILVA
RECEPCIONISTA 55.DANIELE DA SILVA VIANA
RECEPCIONISTA 56.NATANY DA ROSA SILVA
RECEPCIONISTA 57.ALINE FERREIRA PACHECO VITORINO
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 59.NAGELA BRITO MORAES
RECEPCIONISTA 60.FERNANDA DIAS LIMA
RECEPCIONISTA 61.TAIANE FERREIRA MACHADO
RECEPCIONISTA 62.BRENA DOS SANTOS PAIVA
RECEPCIONISTA 63.GRAZIELE DA COSTA OLIVEIRA

RECEPCIONISTA 64.CARLA DE MOURA MACHADO
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 68.MONIQUE DE FIGUEIREDO DA CRUZ
RECEPCIONISTA 69.VIVIANE PEREIRA FARIA
RECEPCIONISTA 70.TAMIRES DE SOUZA D'AVILA
RECEPCIONISTA 71.JERICA ALVES VEIGA SIQUEIRA
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 73.CLAUDIA DO NASCIMENTO DUARTE
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 75.ANDREA COSTA DOS SANTOS
RECEPCIONISTA 76.JOSIMARA SILVA CORDEIRO
RECEPCIONISTA 77.CLAIANE FONSECA ROSA
RECEPCIONISTA 78.VIVIANE RODRIGUES DA SILVA
RECEPCIONISTA 79.ALESSANDRA SILVA DE ARAUJO
RECEPCIONISTA 80.DIRLEIA DE SOUZA GOMES
RECEPCIONISTA 81.SANDRA LUCIA PINTO DE SOUZA
RECEPCIONISTA 82.CATIA CORREIA CAMPOS
RECEPCIONISTA 83.ANA CAROLINA SANTOS DE MARINS
RECEPCIONISTA 84.SIMONE MARQUES BRANDT
RECEPCIONISTA 85.MARILDA DOS SANTOS ALMEIDA
RECEPCIONISTA 86.JOICE SANTOS DA SILVA DE OLIVEIRA
RECEPCIONISTA 87.MARIA CRISTINA DA SILVA
RECEPCIONISTA 88.PRISCILA NASCIMENTO CUNHA
RECEPCIONISTA 89.SOLANGE SIGAIA DE OLIVEIRA
RECEPCIONISTA 90.ROSILENE DA SILVA CELESTE MIRANDA
RECEPCIONISTA 91.RAQUEL TEIXEIRA SILVA
RECEPCIONISTA 92.SHEYLA DOS SANTOS SILVA DUARTE
RECEPCIONISTA 93.SABRINA DA SILVA COSTA PINTOR
RECEPCIONISTA 94.JESSIKA TEIXEIRA DA SILVA
RECEPCIONISTA 95.NEIVA GOMES DE SOUZA
RECEPCIONISTA 96.SANDRA MARIA DE SOUZA PINHEIRO DA SILVA
RECEPCIONISTA 97.LAILA SALLES BERNARDO
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 99.LUCIANA LAUNE DE ABREU
RECEPCIONISTA 100.DENISE DOS REIS PEREIRA
RECEPCIONISTA 101.MAYARA SOUZA DE FARIAS
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 103.CLEZIA COUTINHO VENTURA
RECEPCIONISTA 104.MARLON RIBEIRO DE ANDRADE
RECEPCIONISTA 105.CRISTIANA GOMES BARROSO
RECEPCIONISTA 106.REJANE RIBEIRO BOTELHO
RECEPCIONISTA 107.VANESSA COSTA RICARDO
RECEPCIONISTA 108.CARLA RENATA DOS SANTOS TAVARES
RECEPCIONISTA 109.LUCIANE MARIA DA SILVA
RECEPCIONISTA 110.JESSICA MIGUEL CARNEIRO
RECEPCIONISTA 111.LOHANY SALES DA SILVA
RECEPCIONISTA 112.PABRIANE MARCIANO LABARRA
RECEPCIONISTA 113.MARIA JULIANA REIS DE SOUZA
RECEPCIONISTA 114.ALICE SILVA GONZAGA
RECEPCIONISTA 115.CAROLINE NEVIS SAMPAIO
RECEPCIONISTA 116.ALINE LAUNE DE ABREU DA SILVA
RECEPCIONISTA 117.VANESSA DE SOUZA TEIXEIRA
RECEPCIONISTA 118.JAQUELINE DOS SANTOS PEIXOTO DE OLIVEIRA

RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA
RECEPCIONISTA 121.TELMA NAZARE DA COSTA SANTANA
RECEPCIONISTA 122.JAQUELINE MARTINS FERREIRA DA SILVA
RECEPCIONISTA 123.ANA CAROLINA FERREIRA SANTOS
RECEPCIONISTA 124.ALESSANDRA SILVA PROCOPIO
AGENTE DE ENDEMIAS 1.THAIS MIRANDA QUEIROZ
AGENTE DE ENDEMIAS
AGENTE DE ENDEMIAS 3.VANDERLEIA DA SILVA COELHO MOURA
AGENTE DE ENDEMIAS 4.THAIS DA SILVA MOTTA
AGENTE DE ENDEMIAS 5.MAGNA DOS SANTOS COUTINHO
AGENTE DE ENDEMIAS 6.LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
AGENTE DE ENDEMIAS 7.JOSUE RAMOS DE SOUZA
AGENTE DE ENDEMIAS 8.CELSO COSTA
AGENTE DE ENDEMIAS 9.SERGIO RICARDO DOS SANTOS LEITE
AGENTE DE ENDEMIAS 10.MARCIA CRISTINA LOPES CALDEIRA
AGENTE DE ENDEMIAS 11.FELIPE BERNARDES LEAL
AGENTE DE ENDEMIAS 12.LUCAS WESLEY DOS S. ROCHA
AGENTE DE ENDEMIAS 13.QUEILA QUEIROZ DE ALVARENGA
AGENTE DE ENDEMIAS
AGENTE DE ENDEMIAS 15.ALAN DA SILVA GOMES
AGENTE DE ENDEMIAS 16.VANESSA CARLA DOS S. SOARES
AGENTE DE ENDEMIAS 17.DANIELE FERREIRA VERONICA
AGENTE DE ENDEMIAS 18.LEONARDO MOTTA DE JESUS
AGENTE DE ENDEMIAS 19.PLINIO HENRIQUE SIQUEIRA LOPES BOLELI
AGENTE DE ENDEMIAS 20.RUTE LUIZA COSTA MENDES SILVA
AGENTE DE ENDEMIAS 21.MARCELA GOMES DA SILVA
AGENTE DE ENDEMIAS 22.JEFERSON SALLES DA SILVA
AGENTE DE ENDEMIAS
AGENTE DE ENDEMIAS 24.JOSE ANTONIO VITORINO MORAIS
AGENTE DE ENDEMIAS 25.LUCINEA MENDES DA SILVA
AGENTE DE ENDEMIAS 26.FILIPE DOS SANTOS MOREIRA
AGENTE DE ENDEMIAS 27.LUZIANA DA COSTA RIBEIRO
AGENTE DE ENDEMIAS 28.GRACIANE DA SILVA ROSA PEREIRA
AGENTE DE ENDEMIAS
AGENTE DE ENDEMIAS 30.BASSIA DOMINGOS DA SILVA
AGENTE DE ENDEMIAS 31.ANGELICA DA SILVA LOIOLA
AGENTE DE ENDEMIAS 32.GUARANI MACHADO DA MOTTA
AGENTE DE ENDEMIAS 33.CARLOS LUIS MOUZER
AGENTE DE ENDEMIAS 34.BIANCA MOREIRA DOS SANTOS
AGENTE DE ENDEMIAS 35.ANA PAULA DA SILVA SENA
AGENTE DE ENDEMIAS 36.LEONARDO EUFRASIO DA FONSECA
AGENTE DE ENDEMIAS 37.MARIA JOSE VIEIRA SANTOS
AGENTE DE ENDEMIAS 38.LUCAS CORDEIRO SOARES
AGENTE DE ENDEMIAS 39.NEUZA FERREIRA DOS SANTOS
AGENTE DE ENDEMIAS 40.MONIQUE COELHO MOURA
AGENTE DE ENDEMIAS 41.DEYVERSON DE OLIVEIRA SOUZA
AGENTE DE ENDEMIAS 42.WALACE AMORIM DA SILVA
AGENTE DE ENDEMIAS 43.WALLACE ARAUJO DE OLIVEIRA
AGENTE DE ENDEMIAS
AGENTE DE ENDEMIAS 45.ALAIDE SANTANA DE ANDRADE
AGENTE DE ENDEMIAS 46.ALINE MOURA RODRIGUES
AGENTE DE ENDEMIAS 47.ELIZABETE FONSECA SANTOS
AGENTE DE ENDEMIAS 48.MARIA LUCIA DA SILVA SOUZA MONTEIRO
AGENTE DE ENDEMIAS 49.BRUNO CESAR SOBREIRA RANGEL

AGENTE DE ENDEMIAS 50.EDNA DE JESUS SILVA
AGENTE DE ENDEMIAS
AGENTE DE ENDEMIAS 52.ALCINEA CUNHA MAGALHAES MARQUES
AGENTE DE ENDEMIAS 53.ADEILSON SABOIA DE ALVARENGA
AGENTE DE ENDEMIAS 54.MARIA DAMIANA SALLES DA SILVA
AGENTE DE ENDEMIAS 55.LUCI MENDES DA SILVA SANTOS
AGENTE DE ENDEMIAS
AGENTE DE ENDEMIAS 57.KEZIA DA SILVA VIEIRA
AGENTE DE ENDEMIAS 58.NILCEA DE OLIVEIRA SILVA
AGENTE DE ENDEMIAS 59.LAILA MOREIRA DE OLIVEIRA
AGENTE DE ENDEMIAS 60.SILVANA DE SOUZA PINHEIRO
AGENTE DE ENDEMIAS 61.VANILZA LUCIA SANTOS REIS FERREIRA
AGENTE DE ENDEMIAS 62.ERICA FERREIRA DOS SANTOS
AGENTE DE ENDEMIAS 63.ERICA BATISTA MACHADO
AGENTE DE ENDEMIAS 64.JOSIANA MARIA DIAMANTINO DE SOUZA
AGENTE DE ENDEMIAS 65.JANETE RODRIGUES DE SOUZA
AGENTE DE ENDEMIAS 66.EDNEIA DE JESUS SILVA
AGENTE DE ENDEMIAS 67.HERIVELTON PORTO DE MARINS
AGENTE DE ENDEMIAS 68.AUREA SALLES BERNARDO
AGENTE DE ENDEMIAS
ASSISTENTE SOCIAL 1.EMANUELLY BRAGA CARVALHO
ASSISTENTE SOCIAL 2.GILBERTO FERNANDO LAUREANO DE LIMA
ASSISTENTE SOCIAL 3.GERSICA BARRETO DE MORAES
ASSISTENTE SOCIAL 4.NATHALIE GOMES DE MELLO
ASSISTENTE SOCIAL 5.RAFAELA STELLET FERNANDES
ASSISTENTE SOCIAL 6.VIVIANE PEREIRA DA SILVA
ASSISTENTE SOCIAL 7.ISABEL CRISTINA PEREIRA DA SILVA
ASSISTENTE SOCIAL 8.MARLUCI DA SILVA PAES
ASSISTENTE SOCIAL 9.MARIA DALVA MARINS VIEIRA
ASSISTENTE SOCIAL 10.KETLYN LESSA DO NASCIMENTO
ASSISTENTE SOCIAL 11.THAYANE SANTOS CRESPO DA CUNHA
ASSISTENTE SOCIAL 12.GABRIELLE GOMES FERREIRA
ASSISTENTE SOCIAL 13.LARISSA RODRIGUES REIS
ASSISTENTE SOCIAL 14.VIVIANE DE QUEIROZ
ASSISTENTE SOCIAL 15.PATRICIA MENEZES ESTRELLA
ASSISTENTE SOCIAL 16.ANA CARLA SILVINO PIRES
ASSISTENTE SOCIAL 17.MARCELO SOARES AMADO
ASSISTENTE SOCIAL 18.SABRINNA CALDAS DOS SANTOS
ASSISTENTE SOCIAL 19.GISELE DA SILVA FERREIRA
ASSISTENTE SOCIAL 20.CARLA SOUZA DA SILVA
ASSISTENTE SOCIAL 21.VANUZA LEAL DOS SANTOS
ASSISTENTE SOCIAL 22.BRUNA BAIA FERREIRA
ASSISTENTE SOCIAL
ASSISTENTE SOCIAL 24.ANA ROSA LOUREIRO PASSOS DE SOUZA
ASSISTENTE SOCIAL 25.VALESKA FERREIRA DE ARAUJO
ASSISTENTE SOCIAL 26.GESSIANE RODRIGUES OLIVEIRA DA SILVA
CUIDADOR DE SAUDE
CUIDADOR DE SAUDE 2.LUCIANA FERREIRA SERRA
CUIDADOR DE SAUDE 3.NADIA PEREIRA DE MESQUITA
CUIDADORA DE SAUDE 4.VIVIANE BARRETO DA SILVA
CUIDADOR DE SAUDE 5.PRISCILA DA SILVA SOUZA
CUIDADOR DE SAUDE 6.NELI FERREIRA LIMA MARINS
CUIDADOR DE SAUDE
CUIDADOR DE SAUDE 8.MARIA ADESIMAR LOPES DA SILVA
CUIDADOR DE SAUDE 9.LINDINALVA VIEIRA DA SILVA

CUIDADOR DE SAUDE 10.ELIANE DE QUEIROZ MIRANDA PEREIRA
CUIDADOR DE SAUDE 11.MARIA JOSE AGUIAR PEREIRA 
CUIDADOR DE SAUDE 12.VALDILENE PEREIRA TELES
CUIDADOR DE SAUDE 13.MARIA JOSE DA SILVA
CUIDADOR DE SAUDE
CUIDADOR DE SAUDE 15.RENATA LIMA ROQUE
CUIDADOR DE SAUDE 16.ROSINEI GOMES ESPINDOLA
CUIDADOR DE SAUDE 17.MAGALI PEIXOTO DUTRA CARDOSO
CUIDADOR DE SAUDE 18.DANIELE DA SILVA SANTOS
CUIDADOR DE SAUDE 19.MICHELE DA SILVA
CUIDADOR DE SAUDE 20.LUCINEIDE PEREIRA DA SILVA
DENTISTA 1.GISELLE FORTUNA DE CARVALHO
DENTISTA 2.ELIANE DA CUNHA LOBO TUPINI
DENTISTA 3.MARCELA DE OLIVEIRA MOREIRA
DENTISTA 4.BIANCA AGUIAR DE ABREU
DENTISTA 5.SABRINA DA SILVA DE ABREU
DENTISTA 6.LAIS VEIGA FARIA
DENTISTA 7.LORENA DE LIMA PINA
ENFERMEIRO - PSF 1.ANA LUCIA REBOREDO VELOZO

FONOAUDIOLOGO 1.CRISTIANE CORREA DA FONSECA
FONOAUDIOLOGO 2.VERONICA TEIXEIRA LISBOA
FONOAUDIOLOGO 3.VERONICA CHEHAB DE CARVALHO
MASSOTERAPEUTA
MASSOTERAPEUTA
MASSOTERAPEUTA 3.DRIELE DA SILVA MARCIANO
MASSOTERAPEUTA 4.CELIA REGINA CHAVES
MASSOTERAPEUTA 5.ANNA PAULA FERREIRA STELLET LOIOLA
NUTRICIONISTA 1.CAISSA MARCELE DA COSTA QUERES
NUTRICIONISTA 2.DANIELE LIMA AZEVEDO
NUTRICIONISTA 3.MARIA FERNANDA MARIZ DA SILVA
NUTRICIONISTA
NUTRICIONISTA 5.BIANCA CATARINA MIRANDA FERREIRA
NUTRICIONISTA
NUTRICIONISTA 7.ELAINE ALMEIDA LIMA
NUTRICIONISTA 8.SEBASTIANA RAMOS DE SOUZA
NUTRICIONISTA 9.MARIANA OLIMPIO DE AVILA GUIMARAES
NUTRICIONISTA 10.RAISSA AMARAL DA SILVA
NUTRICIONISTA 11.ROBERTA VIANA DE OLIVEIRA
NUTRICIONISTA 12.LETICIA FERREIRA FIGUEIREDO
OFICINEIRO DO CAPS 1.ANTONIO CARLOS GUIMARAES
OFICINEIRO DO CAPS 2.LEILA MARTINS SOUZA PEREIRA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 2.JAILSON FAGNER PEREIRA SILVA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 3.RAFAEL ALFRADIQUE AYRES
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 4.VINICIUS AMORIM DOS SANTOS
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 5.LEONARDO DA SILVA SOUZA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 6.JACIANE DA SILVA OLIVEIRA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 8.ROBSON SIQUEIRA CARDOSO
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 9.CAMILLA GARCIA ROSA MARCELINO VIEIRA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 10.HUGO FERREIRA DA SILVA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 11.ALAN BARRETO DE MORAES
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 12.EDUARDO DA SILVA SOUZA
PSICOLOGO
PSICOLOGO 2.MARIANE RODRIGUES GALDINO DE OLIVEIRA 
PSICOLOGO 3.ALEXANDRO NASCIMENTO VIEIRA
PSICOLOGO 4.ELINETE MARIA MUNIZ PEREIRA
PSICOLOGO 5.CRISTIANE LUZ DE FREITAS
PSICOLOGO 6.MARCIA CHRISTINA GOMES IUORNO DANTAS
PSICOLOGO 7.MARCIA PARAGUASSU CORREIA DA SILVA
PSICOLOGO 8.ALEXANDRE MAGNO FERREIRA DE ANDRADE
PSICOLOGO 9.THALITA DE MORAES OLIVEIRA
PSICOLOGO 10.CASSIA DAS NEVES CAMPELO
PSICOLOGO 11.LILIAN OLIVEIRA BRAGA
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 1.ADRIANA DA SILVA FIDELIS
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 2.LUCIMAR FERREIRA DA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 3.MARIA DE LOURDES PAULA BATISTA
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 4.RENATA DE OLIVEIRA SANTOS PASSOS
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 5.VANDERLEA PELEGRINO
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 6.PRISCILA DE OLIVEIRA SOARES
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 7.DEBORA TORRES MARTINS
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 8.FABIANE PINHEIRO
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 9.MARIA CARMELITA FERREIRA
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 10.SIMONE DE OLIVEIRA

TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 12.CAMILA CHAGAS DE CARVALHO
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 13.ANGELICA MARTINS DE OLIVEIRA
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 14.ROSANGELA FIGUEIREDO DE AZEVEDO
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 15.GISELE CARLOS ZULMIRA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 16.TAYNA RANGEL DE SOUZA
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 19.TAISA DO ESPIRITO SANTO FLAUZINO
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 21.CRISTIANA MUNIZ TIBURCIO DA ROSA
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 22.PAULA RENATA DA SILVA NATIVIDADE
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 23.SIMONE FARIAS GARCIA
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 24.ADRIANA BOTELHO DE VASCONCELOS
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 25.ANDREA DA CUNHA LINCOLN
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 26.CRISTIANE FRANCISCA DE JESUS FREITAS
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 29.VERONICA DE JESUS DIAS
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 30.LUANA DOS SANTOS VIEIRA
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 31.ELIVANE DA ROCHA PEREIRA SILVA
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 32.JANE DE SOUZA BRUNO
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF
TECNICO DE ENFERMAGEM - PSF 34.MICHELE RANGEL CARNEIRO
TERAPEUTA OCUPACIONAL
TERAPEUTA OCUPACIONAL 2.NATALIA DE MORAES OLIVEIRA
TERAPEUTA OCUPACIONAL 3.LOREN NEVES PESTANA
SANITARISTA 1.JULIANA SOLOZABAL M. DA ROCHA
SANITARISTA 2.PATRICIA PIRES DE OLIVEIRA
AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 1.ADRIANA LEAL STHEL GOMES
AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 2.LILIAN LEAL STHEL
AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 3.MICHELI CARCABINI
AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 4.LUCEMIR DA SILVA FERREIRA
AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 5.LETICIA DINIZ XAVIER
AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 6.ANGELINA COELHO DE SOUZA
AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 7.MARIA LUIZA PINTO OSORIO

ENFERMEIRO - PSF 2.SILVANA PEREIRA DA COSTA LUCAS
ENFERMEIRO - PSF 3.FABIANA SOARES DOS SANTOS
ENFERMEIRO - PSF 4.JAQUELINE PEREIRA SERRANO
ENFERMEIRO - PSF 5.SUELLEN NASCIMENTO DA SILVA SANTOS
ENFERMEIRO - PSF 6.FRANCIANE XAVIER MATTOS
ENFERMEIRO - PSF 7.VIVIANE DA SILVA
ENFERMEIRO - PSF 8.MARIA APARECIDA ALVES
ENFERMEIRO - PSF 9.ADRIANA BRITO DE NORMANDO ESTRELA
ENFERMEIRO - PSF 10.ANA CAROLINA DA FONSECA DEL CORE BARBOSA
ENFERMEIRO - PSF 11.ROSANA DE FATIMA VELASCO MACHADO
ENFERMEIRO - PSF 12.SIMONE PEREIRA DA SILVA GIL
ENFERMEIRO - PSF 13.PAULA DE OLIVEIRA GOMES
ENFERMEIRO - PSF 14.ANDREIA PAULA FIGUEIREDO CORDEIRO PINTAS
ENFERMEIRO - PSF 15.ADRIANA DE JESUS
ENFERMEIRO - PSF 16.JANE GLEIZER SOARES PEREIRA
FARMACEUTICO 1.ELAINE MARINS CARDOSO ROELES
FARMACEUTICO 2.ELAINA DE MELO ALVES CARVALHO
FARMACEUTICO 3.TATIELE DA SILVA RIBEIRO
FARMACEUTICO 4.CARLA DA LUZ LE GENTIL
FARMACEUTICO 5.PRISCILLA PEREIRA GOMES BENTO
FARMACEUTICO 6.PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS DE SOUZA
FARMACEUTICO 7.HINGSLEY DE SOUZA MOTTA TOLENTINO
FARMACEUTICO 8.GABRIELA AMARAL DA SILVA VIEIRA DE SOUZA
FISIOTERAPEUTA 1.MARIA APARECIDA CARDOZO MOREIRA
FISIOTERAPEUTA 2.ROSSIANE FIGUEIREDO CORDEIRO SILVA
FISIOTERAPEUTA 3.CRISTIANE DA SILVA LOPES RODRIGUES
FISIOTERAPEUTA
FISIOTERAPEUTA 5.NIAGARA DIONISIO DA SILVA BARRETO
FISIOTERAPEUTA 6.EVANDRO DOS SANTOS TELLES
FISIOTERAPEUTA 7.FRANCINE PEREIRA GOMES VALENTE
FISIOTERAPEUTA 8.MARIA CELIA CHAVES
FISIOTERAPEUTA 9.IZABELA GOMES DA COSTA
FISIOTERAPEUTA 10.JAQUELINE RODRIGUES DE OLIVEIRA
FISIOTERAPEUTA 11.MONICA AGUIAR DOS SANTOS
FISIOTERAPEUTA 12.ANDRESSA MORAES DE MELO ALVES OSAWA
FISIOTERAPEUTA 13.LUCIANE CARVALHO SERRA

paginasxx.indd   8 04/03/2015   15:53:01


